
SEXTA-feira, 25 de SETEMBRO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Art. 1º Fica prorrogado, para o dia 25 de setembro de 2009, 
em caráter excepcional, o prazo de recolhimento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, exclusivamente, 
quanto ao débito fiscal resultante da apresentação da 
Declaração de Informações Econômico-Fiscais - DIEF, 
relativamente ao mês de agosto de 2009.
Parágrafo único. O recolhimento do tributo na hipótese 
mencionada no caput deste artigo, desde que efetuado dentro 
do prazo fixado nesta Instrução Normativa, não ensejará 
incidência de acréscimos legais.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos a 
partir de do dia 10 de setembro de 2009.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Diária
Número de Públicação: 30589

Portaria: 1578
Período: 28/09/2009 a 02/10/2009
Diárias: 4.5
Origem: Bragança/PA
Destino(s): Belém/PA
Objetivo: Participar da 9ª turma do curso Excel Avançado 
(Recursos do BNDES)
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 55197131/VENINO CORREA DA SILVA (Auditor 
Fiscal)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

Diária
Número de Públicação: 30593

Portaria: 1577
Período: 27/09/2009 a 03/10/2009
Diárias: 6.5
Origem: Itinga/PA
Destino(s): Belém/PA
Objetivo: Participar da 9ª turma do Excel Avançado (Recursos 
do BNDES).
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 558829401/ROSILENE DUARTE LIMA E LIMA 
(Auditor Fiscal de Receitas Estaduais)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

Diária
Número de Públicação: 30599

Portaria: 1576
Período: 28/09/2009 a 02/10/2009
Diárias: 4.5
Origem: Paragominas/PA
Destino(s): Belém/PA
Objetivo: Participar da 8ª turma do curso Análise de 
Dados(Recursos do BNDES)
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 541881191/CARLOS ALBERTO VIEIRA (Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

Diária
Número de Públicação: 30541

Portaria: 1567
Período: 28/09/2009 a 10/10/2009
Diárias: 12.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Gurupi,Itinga,Marabá,C.Araguaia/PA
Objetivo: visita técnica para aberura de pregão 
eletrônico(Recursos do BNDES).
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 555874231/RONALDO LUIS SILVA DE SOUZA 
(Assesor Fazendário)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

Diária

Número de Públicação: 30546

Portaria: 1568
Período: 01/10/2009 a 10/10/2009
Diárias: 9.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Marabá,Xinguara,Redenção,C.Araguaia/PA
Objetivo: Conduzir o avaliador Carlos Alberto
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 57036461/DEUZUILO DE SOUZA MORAES 
(Motorista)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

Diária
Número de Públicação: 30550

Portaria: 1569
Período: 28/09/2009 a 10/10/2009
Diárias: 12.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Gurupi,Itinga,Marabá,C.Araguaia/PA
Objetivo: Conduzir o Engº Ronaldo Souza (Recursos do 
BNDES).
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 51173801/CLAUDEMIR DE SOUZA SALOMÃO 
(Motorista)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

Diária
Número de Públicação: 30552

Portaria: 1570
Período: 01/10/2009 a 10/10/2009
Diárias: 9.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Marabá,Xinguara,Redenção,C.Araguaia/PA
Objetivo: Vistoriar Imóveis
Fundamento Legal: De. 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 32554841/CARLOS ALBERTO ALVARES PINTO 
(Técnico B)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

Diária
Número de Públicação: 30576

Portaria: 1572
Período: 14/10/2009 a 28/10/2009
Diárias: 14.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Santarém/PA
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerante.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 51288031/THELMA MARINA BARRA MORAES (Ag.
Auxiliar de Fiscalização)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

Diária
Número de Públicação: 30582

Portaria: 1573
Período: 14/10/2009 a 28/10/2009
Diárias: 14.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Santarém/PA
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerante
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 20027102/JOSÉ ROBERTO LOBO SOARES (Ag.
Aux. de Fiscalização)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

Diária
Número de Públicação: 30583

Portaria: 1579
Período: 27/09/2009 a 28/09/2009
Diárias: 1.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Brasília/DF
Objetivo: Assinatura de Contrato com o BID
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 5717615802/JO BEZERRA DE SALES (Diretor 
fazendário)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

Diária
Número de Públicação: 30567

Portaria: 1571
Período: 30/09/2009 a 14/10/2009
Diárias: 14.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Santarém/PA
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerante.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 5419029801/ANA CRISTINA SANTOS DA PAZ 
(Auditor Fiscal)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

dispensa de licitção
Número de Publicação: 30504

DISPENSA DE LICITAÇÃO
*N.º da Dispensa:  026/2009/SEFA

Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e empresa PRÓ-
SEGURANÇA EQUIPAMENTOS LTDA.
Objeto: Consiste em na aquisição de material de sinalização 
visual(Barril delimitador de tráfego), para utilização nos serviços 
da fiscalização(CECOMT/Itinga/SEFA).
Valor global de R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais).
Fundamentação Legal: art. 24, “II” da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 22/09/2009

Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração/ SEFA.
* Republicado por ter saído incorreto no DOE nº 31511 de 24 
/09/2009.

PORTARIAS DO IPVA 
Número de Publicação: 30626

Portaria n.º3066-CEEAT/IPVA/ITCD, de 24/09/2009 - 
Proc n.º 1920097300055673/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Lima Ferreira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX Pas/Automovel   
9BD13531682076250
Portaria n.º3067-CEEAT/IPVA/ITCD, de 24/09/2009 - 
Proc n.º 1920097300055681/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Lauro Orlando Lima da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.6 POWER Pas/Automovel   9BWCB05W98T114180
Portaria n.º3068-CEEAT/IPVA/ITCD, de 24/09/2009 - 
Proc n.º 1920097300055738/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Carlos Cordeiro de Freitas
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD13561382078507
Portaria n.º3069-CEEAT/IPVA/ITCD, de 24/09/2009 - 
Proc n.º 1920097300055746/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ronaldo Santos Borges
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/MERIVA JOY Pas/Automovel   9BGXL75G08C142597
Portaria n.º3070-CEEAT/IPVA/ITCD, de 24/09/2009 - 
Proc n.º 1920097300055622/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Elias Silva Oliveira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE SMART Pas/Automovel   9BD15828814269115
Portaria n.º3071-CEEAT/IPVA/ITCD, de 24/09/2009 - 
Proc n.º 1920097300055606/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Lucival de Brito Foro
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17164G72793993
Portaria n.º3072-CEEAT/IPVA/ITCD, de 24/09/2009 - 
Proc n.º 1920097300055592/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Madeira de Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G83362893
Portaria n.º3073-CEEAT/IPVA/ITCD, de 24/09/2009 - 
Proc n.º 1920097300055428/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Luiz da Cruz Pinheiro
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G83383880


